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Publikacia prinasa prierez zakladnymi Udajmi zdravotnickej statistiky, ktoré zbiera
a spracovava Narodné centrum zdravotnickych informdcii, primarne za obdobie
rokov 2013 — 2015. Obsahuje demografické ukazovatele, informacie z oblasti
zdravotného stavu obyvatelstva, siete a ¢innosti zdravotnickych zariadeni,
Struktdry pracovnikov v zdravotnictve a spotreby liekov a zdravotnickych
pomécok.

Cast o zdravotnom stave sa zaobera po¢tom pacientov (sledovanych aj
novohldsenych) s vybranymi ochoreniami v absolitnom aj relativnom vyjadreni.
Zdravotnicke zariadenia poskytuju prehlad o druhoch zdravotnickych zariadeni
v SR a ich pocte a tiez zakladné informdcie z postelového fondu Ustavnej
zdravotnej starostlivosti. Struktdra pracovnikov vypovedd o evidenénom

pocte pracovnikov v zdravotnictve (zdravotnickych aj nezdravotnickych) a

¢ast o liekoch a zdravotnickych poméckach vykazuje finanénd a mnozstevnu
spotrebu predpisanych liekov a zdravotnickych pomécok hradenych z verejného
zdravotného poistenia a predanych z verejnej lekarne bez lekarskeho predpisu.

Publikécia je obohatend o grafy zachytavajuce vyvoj vybranych ukazovatelov za
dlhsie ¢asové obdobie.

Dalsie zdroje Gdajov:

Statisticky Grad SR — demografické ukazovatele (okrem potratov),

Regiondlny urad verejného zdravotnictva SR v Banskej Bystrici — hlasené prenosné
ochorenia,

Narodny Ustav tuberkuldzy, pficnych chordb a hrudnikovej chirurgie Vysné Hagy —
hlasené pripady tuberkuldzy.



DEMOGRAFIA

Ukazovatel 2013 2014 2015

Pocet obyvatelov k 31. 12. (a) 5416 5421 5426
Muzi 2639 2642 2 646
Zeny 2777 2779 2780

Vekova struktura obyvatelstva v %

0-14 15,3 15,3 15,3
15-64 71,1 70,7 70,2
65+ 13,5 14,0 14,5

Stredna dizka Zivota pri narodeni v rokoch
Muzi 72,9 73,2 73,0
Zeny 79,6 80,0 79,7

Zivonarodeni (b) 10,1 10,2 10,3

Zomreti (b) 9,6 9,5 9,9

Prirodzeny prirastok (b) 0,5 0,7 0,3

Prirastok stahovanim (b) 0,4 0,3 0,6

Celkovy prirastok (b) 0,9 1,0 0,9

Dojcenska umrtnost (c) 5,5 5,8 5,1

Novorodenecka umrtnost (c) 3,2 3,3 3,3

Umrtnost na najcastejsie priciny smrti (d)

Choroby obehovej ststavy 483,8 465,5 477,6
Nadory 246,7 248,8 251,8
Choroby dychacej sustavy 64,0 60,6 74,7
Vonkajsie pric¢iny chorobnosti a imrtnosti 52,2 51,3 56,2
Choroby traviacej sustavy 47,9 48,7 51,9
Potraty (e, f) 16 362 15628 15 647
z toho
UPT 7999 7501 7 004
spontanne 5248 5042 5584
Pocet potratov na 100 narodenych 29,8 28,3 28,0
Pocet UPT na 100 potratov 48,9 48,0 44,8
Percento Zien vo veku 15 — 49 rokov uzivajucich
antikoncepciu (g) 20,3 20,2 18,6



Podiel zomretych podla vybranych pricin smrti
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ZDRAVOTNY STAV

Ukazovatel/

Diagndza MKCH-10

Vybrané prenosné choroby (h)
Iné infekcie salmonelami (A02)
Tuberkuldza (A15 — A19) (i)
Akutna hepatitida A (B15)
Akutna hepatitida B (B16)
Akutna hepatitida C (B17.1)
HIV (221)

Syfilis (A50 — A53)

Diabetes mellitus

(E10 - E14, 024) (g)

z toho diabetici
s oblickovymi komplikaciami
s diabetickou neuropatiou
s diabetickou nohou s [éziou
s amputaciou dolnej koncatiny

Dusevné poruchy a poruchy
spravania (FOO — F99)
(vySetrené osoby) (g)
z toho
Poruchy psychiky a spravania
zapricinené uzitim alkoholu (F10)

Schizofrénia, schizotypové
poruchy a poruchy s bludmi
(F20 - F29)

Pocet hlasenych pripadov (f)
Lieceni uZivatelia drog
Samovrazdy
Samovrazedné pokusy

Choroby nervového systému (g)
Parkinsonova choroba (G20)
Alzheimerova choroba (G30)

Roztrusena skleréza (G35)

Sledovani

339419

43543
86116
8354
3997

382665

31376

58526

21718
9793
18 286

2014

Novohlaseni

4379
336
735

85
36
86
362

23613

4572
7 199
1441

507

64 365

7798

4641

2483
567
822

3970
2390
1855

Sledovani

345475

45 229
87 284
8269
4003

406 758

32216

59 353

20 895
10056
15158

2015

Novohlaseni

5103
317
883

65
24
86
299

21909

4355
6775
1240

469

74151

8036

6268

2720
592
859

3723
2330
1556



2014 2015

Ukazovatel/Diagndza MKCH-10

na 100 000 obyvateflov Sledovani Novohldseni Sledovani Novohlaseni

Vybrané prenosné choroby (h)

Iné infekcie salmonelami (A02) . 80,9 . 94,1
Tuberkuléza (A15 — A19) (i) . 6,2 . 59
Akutna hepatitida A (B15) . 13,6 . 16,3
Akutna hepatitida B (B16) . 1,6 . 1,2
Akutna hepatitida C (B17.1) . 0,7 . 0,4
HIV (221) . 1,6 . 1,6
Syfilis (A50 — A53) . 6,7 . 5,5

Diabetes mellitus

(E10 - E14, 024) (g) 6260,1 435,5 6366,7 403,8

z toho diabetici
s oblickovymi komplikdciami 803,1 84,3 833,5 80,3
s diabetickou neuropatiou 1588,3 132,8 1608,6 124,9
s diabetickou nohou s éziou 154,1 26,6 152,4 22,9
s amputaciou dolnej koncatiny 73,7 9,4 73,8 8,6

Dusevné poruchy a poruchy
spravania (FOO — F99)
(vySetrené osoby) (g) 7057,7 1187,1 7 496,1 1366,5
z toho
Poruchy psychiky a spravania
zapricinené uZitim alkoholu (F10) 578,7 143,8 593,7 148,1
Schizofrénia, schizotypové
poruchy a poruchy s bludmi

(F20-F29) 1079,4 85,6 1093,8 115,5
Pocet hlasenych pripadov (f)

Lieceni uZivatelia drog . 45,9 . 50,1

Samovrazdy . 10,5 . 10,9

Samovrazedné pokusy . 15,2 . 15,8
Choroby nervového systému (g)

Parkinsonova choroba (G20) 400,6 73,2 385,1 68,6
Alzheimerova choroba (G30) 180,6 44,1 185,3 42,9

Roztrisena skleréza (G35) 337,3 34,2 279,3 28,7
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ZDRAVOTNY STAV

Ukazovatel/

Diagndza MKCH-10

Choroby oka a oénych adnexov (g)
Glaukémy (H40 — H42)
Slepota (H54.0)

Choroby obehovej sustavy (g)
Hypertenzné choroby (110 — I115)

Ischemické choroby srdca
(120 — 125)

Kardiomyopatie (142 —143)

Poruchy srdcového rytmu
(144 — 145, 147 — 149)

Srdcové zlyhavanie (150)
Choroby dychacej sustavy (g)

Chronické choroby dolnych
dychacich ciest (J40 —J44, J47)

Astma (J45, J46)

Choroby koZe a podkozného
tkaniva (vySetrené osoby) (g)

Psoridza (L40)
Dermatitidy a ekzémy
(L20 - L30)
Chronicka choroba obliciek
(CKD) (g)
Glomeruldrne a
tubulointersticidlne choroby
obli¢iek — 3., 4. stadium CKD
(N00.0 — N08.8, N10 — N16.8)
Zlyhanie obliciek — 5. Stadium
CKD (N17.0 - N19)
Osoby v pravidelnej dialyzacnej
liecbe
Choroby z povolania alebo
ohrozenia chorobou z povolania (f)

Sledovani

210685
2066

173 875

139789
13424

113576
25798

112981
101378

37421

1153

4302

Novohlaseni

26 745
179

27 887

21474
2193

20821
5028

23260
15 596

63413

345494

Sledovani

223980
1716

185231

146 331
13 207

118 341
27902

108 260
108 410

40 867

1439

4472

2015

Novohlaseni

27327
186

30047

22310
2382

21298
5330

18756
15 487

61746

346733

328



2014 2015

Ukazovatel/Diagndza MKCH-10

na 100 000 obyvateflov Sledovani Novohldseni Sledovani Novohlaseni

Choroby oka a oénych adnexov (g)

Glaukémy (H40 — H42) 3885,8 493,3 4127,7 503,6
Slepota (H54.0) 38,1 3,3 31,6 3,4
Choroby obehovej sustavy (g)

Hypertenzné choroby (110 — 115) 3206,9 514,3 3413,6 553,7
Ischemické choroby srdca

(120 —125) 2578,2 396,1 2696,7 411,1
Kardiomyopatie (142 —143) 247,6 40,4 243,4 43,9
Poruchy srdcového rytmu

(144 — 145, 147 — 149) 2094,7 384,0 2180,9 392,5
Srdcové zlyhavanie (150) 475,8 92,7 514,2 98,2

Choroby dychacej sustavy (g)

Chronické choroby dolnych
dychacich ciest (J40 —J44, J47) 2083,8 429,0 1995,1 345,7

Astma (45, J46) 1869,8 287,6 1997,9 285,4

Choroby koZe a podkozného
tkaniva (vysetrené osoby) (g)

Psoridza (L40) . 1169,6 . 1137,9
Dermatitidy a ekzémy
(120 - 130) 6372,1 . 6389,9
Chronicka choroba obliciek
(CKD) (g)

Glomeruldrne a
tubulointersticidlne choroby
obliciek — 3., 4. stadium CKD

(NO0.0 — N08.8, N10 — N16.8) 690,3 . 753,1
Zlyhanie obli¢iek — 5. stddium
CKD (N17.0 —N19) 21,3 . 26,5
Osoby v pravidelnej dialyzacnej
liecbe 79,3 . 82,4

Choroby z povolania alebo
ohrozenia chorobou z povolania (f) . 6,9 . 6,0
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ZDRAVOTNY STAV

Pocet hospitalizacii na 100 000 obyvatelov, vybrané skupiny ochoreni

na 100 000 obyvatelov
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Pocet dispenzarizovanych diabetikov podla pohlavia
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Pocet dispenzarizovanych s bronchidlnou astmou a CHOCHP ¥
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ZDRAVOTNICKE ZARIADENIA

Ukazovatel

Pocet zdravotnickych zariadeni
Ambulantna zdravotna starostlivost
z toho
vieobecné ambulancie
Specializované ambulancie
ambulancie zachrannej zdravotnej sluzby
polikliniky
ADOS
ambulancie lekarskej sluzby prvej pomoci
Ustavna zdravotni starostlivost
z toho
vseobecné nemocnice
Specializované nemocnice
liecebne
hospice, domy osetrovatelskej starostlivosti
prirodné lieCebné kupele, kiipelné liecebne
Lekarenska starostlivost
lekdrne
vydajne zdravotnickych pomacok
Hematologicko-transfuziologické zariadenia
Ostatné (j)

VSeobecna a zubno-lekdrska ambulantna
starostlivost, poget ambulancii

VSeobecné lekarstvo — pre dospelych
VSeobecna starostlivost o deti a dorast

LSPP — v3eobecna ambulantna starostlivost
pre dospelych

LSPP — v3eobecna ambulantna starostlivost
pre deti a dorast

Stomatoldgia

Pocet navstev pacienta v ambulanciach
na 1 obyvatela (k)

2013

13 022
10152

2907
6167
26

69
171
83
181

74
43
19

15
29
1634
1487
147
13
1042

2088
1110

128

76
2348

12,2

2014

13 040
10141

2863
6157
19

71
179
80
174

73
44

17

12

27
1749
1597
152
12
964

2048
1093

122

69
2307

12,4

2015

13 099
10131

2837
6148
12

73
186
84
179

73

43

18

14

30
1833
1680
153
11
945

2049
1065

125

69
2298

12,5



Ukazovatel

Pracovné miesta samostatnych odbornych
zdravotnickych pracovnikov (1)
Ambulantna zdravotna starostlivost
z toho
vieobecna ambulancie
Specializované ambulancie
ambulancie zachrannej zdravotnej sluzby
polikliniky
ADOS
ambulancie lekarskej sluzby prvej pomoci
Ustavna zdravotna starostlivost vratane
ambulantnych &asti
z toho
vSeobecné nemocnice
Specializované nemocnice
liecebne
hospice, domy oSetrovatelskej starostlivosti
prirodné lieCebné kupele, kipelné liecebne
Lekarenska starostlivost
lekdrne
vydajne zdravotnickych pomdocok
Hematologicko-transfuziologické zariadenia
Ostatné (j)

Vseobecna a zubno-lekarska ambulantna
starostlivost, lekarske miesta (m)

Vseobecné lekarstvo — pre dospelych
VSeobecnd starostlivost o deti a dorast
LSPP — vieobecna ambulantna starostlivost
pre dospelych

LSPP — vieobecna ambulantna starostlivost
pre deti a dorast

Stomatoldgia

2013

24 049,08
11 257,47

2733,83
6 137,26
301,59
649,27
1,05
254,89

9 662,75

8152,51
1259,45
110,01
19,42
121,36
3026,10
3014,10
12,00
88,56
14,20

1905,82
991,66

199,09

118,71
2 335,99

2014

24 388,92
11 143,50

2701,85
6 130,87
271,15
647,96
2,00
219,34

9 869,66

8299,02
132491
98,85
19,44
126,66
3281,70
3274,70
7,00
85,39
8,67

1852,87
1002,60

172,51

111,80
2360,47

2015

24 693,30
11 088,20

2 655,79
6 099,87
267,64
645,77

222,18

10019,37

8 449,27
1301,42
108,67
19,34
140,04
3479,55
3471,10
8,45
90,60
15,58

1813,45
991,05

180,14

101,81
2326,11

=
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ZDRAVOTNICKE ZARIADENIA

Ukazovatel

Vybrané tdaje o postelovych ZZ (n)
Pocet postelovych Utvarov

Pocet posteli

z toho pre deti

Pocet posteli na 1 000 obyvatelov
VyuZzitie posteli

v drioch

v percentach

Pocet hospitalizovanych

Pocet osetrovacich dni

Priemerny o3etrovaci ¢as v drioch
Pocet lekarskych miest

Pocet posteli na 1 lekarske miesto
Pocet pracovnych miest sestier spolu

z toho pri posteli chorého

Pocet posteli v nemocni¢nej starostlivosti (o)
v akutnej nemocnicnej starostlivosti

v rehabilita¢nej nemocnicnej starostlivosti
v dlhodobej nemocni¢nej starostlivosti

v inej nemocniénej starostlivosti

Pocet posteli v hospicoch, domoch
oSetrovatelskej starostlivosti

Pocet posteli v prirodnych liecebnych
kupeloch a kupelnych lie¢ebniach

Odlieceni obcania SR v kipelnej starostlivosti

Pocet dennych miest v ambulantnej
aj ustavnej ZS

z toho v Gtvaroch jednodrovej ZS

Pocet operovanych v jednodriovej ZS

2013

1238
31728
4495
59

247,7
70,2

986 497
7833213
7,9
6173,51
51

16 903,97
15 044,74

31416
26 613
786
4017

304

10517
114 001

4483

2046
166 804

2014

1219
31619
4424
58

245,4
69,7

988 691
7758412
7,8

6 268,16
5,0

16 801,68
14 911,22

31348
26 642
800
3906

263

10733
112331

5316

2705
204 540

2015

1222
31471
4417
58

245,1
69,7

990 465
7 714 540
7,8
6441,38
4,9

16 728,32
14 985,43

31172
26 441
800
3931

291

10 896
115204

5037

2563
211416



Pocet posteli v Gstavnej zdravotnej starostlivosti (n)
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PRACOVNICI

Evidenény pocet pracovnikov
v zdravotnictve — fyzické osoby

Pracovnici spolu
Zdravotnicki pracovnici spolu
z toho
lekari
zubni lekari
farmaceuti
sestry
pbrodné asistentky
zdravotnicki laboranti
farmaceuticki laboranti
fyzioterapeuti
zdravotnicki zachranari
zdravotnicki asistenti
radiologicki technici
sanitari
ini zdravotnicki pracovnici (p)
Nezdravotnicki pracovnici spolu
z toho
technicko-hospodarski pracovnici
robotnicke povolania a prevadzkovi pracovnici
pedagogicki pracovnici
pracovnici vedy, vyskumu a vyvoja
Clen vlady a predstaveny v politickej funkcii

Statni zamestnanci

Struktura pracovnikov podla zriadovatela
v zriadovatelskej a zakladatel'skej pdsobnosti
MZ SR
v zriadovatelskej posobnosti inych rezortov
v zriadovatelskej posobnosti VUC
v pdsobnosti inych zriadovatelov

2013

104 312
78 683

18 355
2586
3333

31128
1775
3063
2065
1726
1779
1969
1314
5334
1475

24 222

9216
14 464
367
175

1
1406

41100

1775
14779
46 658

2014

105 382
79729

18574
2642
3644

31166
1795
3175
2161
1818
1773
2213
1291
5250
1526

24241

8914
14769
381
177

1
1411

41281

1805
11876
50420

2015

106 682
80318

18719
2647
3826

30904
1760
3147
2182
1901
1816
2452
1314
5398
1535

24928

9469
14 870
390
187

1
1435

41 848
1842
9723

53269



Lekari — vekova Struktira

10,4 %
2015
43 %
19,6 %
209 %
2006
25,6 %
23,7 %
31,5%
19,8 %

Zubni lekari — vekova Struktura

2015 L%
6,2%
15,6 %
2006
30,4 % 13,8 %
329%

133%

m-34

m35-44

45-54

55-64

65+

m-34

m35-44

45-54

55-64

65+
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LIEKY A ZDRAVOTNICKE POMOCKY

-

Ukazovatel

Spotreba humannych liekov

Predpisané, hradené z VZP
Pocet baleni v tis. kusov
Uhrada poistovni v tis. €

Doplatok pacientov v tis. €

Lieky — sposob uhrady ,A”, hradené z VZP (r)

Pocet baleni v tis. kusov

Uhrada poistovni v tis. €

Predané z verejnej lekdrne
bez receptu ob¢anom

Pocet baleni v tis. kusov

Uhrada od obé&anov v tis. €

Spotreba zdravotnickych pomacok

Predpisané, hradené z VZP
Pocet baleni v tis. kusov
Uhrada poistovni v tis. €

Doplatok pacientov v tis. €

Predané z verejnej lekdrne
bez receptu ob¢anom

Pocet baleni v tis. kusov

Uhrada od ob&anov v tis. €

2013

84101
824 858
148 788

25680
184 242

37 847
146 708

106 895
156 530
5211

16 280
14 639

2014

83 658
853151
140 196

26 669
199 088

35613
147 398

114792
176 382
6026

18 587
17 250

83607
875 409
136 685

~ 14568
235720

37313
161926

122813
192 955
6415

20734
20442



Spotreba liekov (v mil. €) hradenych na zéklade verejného zdravotného poistenia
1400
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E 1200
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Spotreba liekov (v mil. €) predanych z verejnej lekdrne bez receptu obéanom
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Vysvetlivky

(a)
(b)
(c)
(d)
(e)
(f)
(8)
(h)
(i)

(i

(k)
U

(m)

(n)
(0)

(p)
(r)

V.4
z toho

Skratky
ADOS
LSPP
MZ SR
PzS
UPT
vic
vzpP

ZS

7z

pocet obyvatelov v tisicoch

na 1 000 obyvatelov

na 1 000 zivonarodenych

pocet zomretych na 100 000 obyvatelov

spontanne, UPT, iné potraty, mimomaternicové tehotenstva

zdroj: hlasenie zdravotného stavu obyvatelstva

zdroj: ro¢ny vykaz o Cinnosti Specializovanej ambulancie

zdroj: register prenosnych ochoreni (EPIS)

zdroj: nadrodny zdravotny register

ocna optika, zubna technika, dopravna zdravotna sluzba, mobilné zariadenia
PZS (na zaklade licencie na vykon samostatnej zdravotnickej praxe)
vSeobecné a Specializované ambulancie, vratane navstevnej sluzby
evidencny pocet pracovnikov v pracovnom aj mimopracovnom pomere spolu
prepocitany na plné Uvazky v povolaniach lekar, zubny lekar, farmaceut,

iny zdravotnicky pracovnik

evidencny pocet pracovnikov v pracovnom aj mimopracovnom pomere spolu
prepocitany na plné uvazky v povolaniach lekar a zubny lekar

bez prirodnych lie¢ebnych kupelov a kipelnych lie¢ebni

¢lenené a aktualizované podla metodiky OECD Health Statistics, jun 2016
zdroj: (http://stats.oecd.org/)

logopéd, psycholdg, laboratérny diagnostik, liecebny pedagdg, fyzik
osobitny spdsob thrady lieku, zdravotna poistoviia uhradza PZS ako
pripocitatelnu polozku k thrade vykonu v ambulantnej starostlivosti

udaj nie je k dispozicii

preru$enie porovnatelnosti ¢asového radu z metodickych

alebo inych dévodov

znamena neuplny vyber poloZiek

agentura domacej oSetrovatelskej starostlivosti
lekdrska sluzba prvej pomoci

Ministerstvo zdravotnictva Slovenskej republiky
poskytovatel zdravotnej starostlivosti

umelé prerusenie tehotenstva

vy$si Uzemny celok

verejné zdravotné poistenie

zdravotnd starostlivost

zdravotnicke zariadenie
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